
 

 

 

COMUNE DI TORRI DEL BENACO 
Provincia di Verona 

 
Viale F.lli Lavanda, 3 - Cap. 37010 

 0456205888 - fax 0456205800 
P.IVA 00661030239 

www.comune.torridelbenaco.vr.it 
comune@torridelbenaco.vr.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  209 del 07/12/2023 

 

 
OGGETTO:  RIMBORSO SPESE DI RIPRODUZIONE PRATICHE EDILIZIA PER ACCESSO AGLI ATTI. 
 
 
L'anno duemilaventitre addì sette del mese di Dicembre alle ore 13:00, nella Sede Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Nicotra Stefano la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Milena Gaglio. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco NICOTRA STEFANO Presente  

2 Vice Sindaco SALAORNI MARCO Presente  

3 Assessore ANDREOLI PASQUA Presente  

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 
 



 

 2 

 
OGGETTO:  RIMBORSO SPESE DI RIPRODUZIONE PRATICHE EDILIZIA PER ACCESSO AGLI ATTI. 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni 
all’articolo 25 comma 1, prevede che “il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia 
dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei documenti è 
gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni 
vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura”; 
 
VISTO il D.P.R. 12 aprile 2006, n.184, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi”, in particolare l’art.7; 
 
CONSIDERATO che il decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97, "Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"  all'art. 6, comma 4, 
prevede che "Il rilascio di dati documenti in formato elettronico o cartaceo è gratuito, salvo il rimborso del 
costo effettivamente sostenuto e documentato dall'amministrazione per la riproduzione su supporti 
materiali"; 
 
RITENUTO di dover regolamentare e aggiornare i suddetti costi di esercizio del diritto d’accesso nell’ambito 
dei procedimenti di competenza del degli uffici Edilizia Privata, Paesaggio e Urbanistica la cui applicazione è 
risalente alla deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 18.06.2014 e, pertanto, non più adeguati anche 
nell’ottica di una dematerializzazione e digitalizzazione degli atti e procedimenti; 
 
VISTI: 

- il DPR 26 ottobre 1972, n. 642, art. 3 e ss. mm. ii. relativo alle modalità di corresponsione 

dell’imposta di bollo; 

- l’art. 38, comma 2, del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 relativo alle modalità di invio e sottoscrizione delle 

istanze trasmesse per via telematica; 

- il D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68 ad oggetto: “Regolamento recante disposizioni per l’utilizzo della 

posta elettronica certificata, a norma dell’art. 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 3”; 

- l’art. 65 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ad oggetto: “Istanze e dichiarazioni presentate alle pubbliche 

amministrazioni per via telematica”; 

- l’art. 13 del D.P.R. n. 184/2006 che dispone tra l’altro che: “Le pubbliche amministrazioni […] 

assicurano che il diritto di accesso possa essere esercitato anche in via telematica”. 
 
DATO ATTO CHE: 

- parte dei documenti gestiti dalle aree Edilizia Privata, Paesaggio e Urbanistica, in particolare quelli 

all’interno del portale telematico camerale “impresainungiorno” a partire dalla data 01.09.2018 

sono di natura digitale come da deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 01.08.2018; 

- il Comune di Torri del Benaco ha avviato un progetto di dematerializzazione e digitalizzazione del 

proprio archivio cartaceo che comporterà la parziale dematerializzazione dell’archivio cartaceo 

dell’ufficio Edilizia Privata, Paesaggio e Urbanistica; 
 
PRESO ATTO della sempre crescente richiesta, da parte degli utenti, che la riproduzione e l'invio degli stessi 
documenti sia effettuata con tecnologia digitale e tenuto conto dei costi che la stessa comporta per l’ente. 
 



 

 3 

CONSIDERATO concluso il periodo sperimentale di utilizzo della piattaforma informatica per la trasmissione 
delle pratiche edilizie in formato digitale; 
 
RAVVISATA, quindi la necessità di aggiornare i costi per la riproduzione degli atti e documenti di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 18.06.2014; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di esentare dal pagamento dei diritti di ricerca e di visura le pubbliche 
amministrazioni in genere, nonché quegli enti, società o aziende che svolgono funzioni di pubblica utilità o 
che gestiscono servizi pubblici; 
 
CONSIDERATO opportuno precisare che l'esame dei documenti è gratuita e che le spese per il rimborso 
delle spese di riproduzione sono previsti solo nel caso di rilascio di copia dei documenti esaminati, che il 
rilascio di copie anche se parziali dei documenti è subordinato al costo di riproduzione, fatte salve le vigenti 
disposizioni in materia di bollo per il rilascio di copie in forma autentica; 
 
RITENUTO congruo l’importo del costo della singola pratica comprensivo dei costi di digitalizzazione e 
trasmissione in € 15,00; 
 
RITENUTO pertanto per l’area tecnica (uffici Edilizia Privata, Paesaggio e Urbanistica), considerata la 
peculiarità degli atti in materia tecnica, di applicare alle richieste relative alle pratiche di propria 
competenza, le tariffe differenti così riassumibili: 
 

AREA EDILIZIA PRIVATA, PAESAGGIO ED URBANISTICA 

IMPORTI PER IL RIMBORSO DELLE SPESE DI RIPRODUZIONE DI PRATICHE EDILIZIE E PROGETTI 

Visione pratiche senza estrazione/invio di documenti di documenti presenti 
presso gli uffici 

Gratuito 

Scansione e/o fotocopie di documenti presenti presso gli uffici formato A4 o 
A3: a facciata 

€ 0,50 

Scansione e trasmissione via email (tramite wetrasfer e simili) di pratiche 
edilizie depositate presso la ditta affidataria: importo a pratica edilizia 

€ 15,00 

Trasmissione via email (tramite wetrasfer e simili) di documenti e pratiche 
già disponibili in formato digitale (P.E. depositate a partire dal 01/01/2019) 

Gratuito 

Riproduzione digitale da materiale informatico con supporti forniti dal 
Comune (DVD – chiavetta, ecc) 

€ 5,00 (in aggiunta 
all’eventuale costo di 
ricerca e scansione) 

Riproduzione digitale da materiale informatico con supporti forniti dal 
Richiedente 

Gratuito (si applica solo 
l’eventuale costo di 
scansione) 

Richiesta di documenti per motivi di studio o ricerca o per redigere 
pubblicazioni 

Gratuito previa 
autorizzazione della 
Giunta 

Copie cartacee di disegni ed altri elaborati progettuali in formato reale Rimborso del costo 
addebitato al Comune 
dalla Ditta incaricata alla 
riproduzione 

Autenticazione copie di atti giacenti presso l'ufficio tecnico (oltre all'imposta 
di bollo prevista dalla legge vigente al momento dell'autentica e al rimborso 
fotocopie di cui sopra) 

 
€ 5,00 

 



 

 4 

PRESO ATTO che nel Bilancio Comunale è previsto il capitolo n. 30100.02.3201 “Proventi di diritti di 
segreteria ufficio tecnico” ove confluisce il costo per la riproduzione degli atti; 
 
RITENUTO di confermare le modalità di pagamento degli importi previsti secondo gli importi sopra riportati 
obbligatoriamente tramite sistema “PagoPA”, raggiungibile direttamente dal sito del Comune di Torri del 
Benaco (www.comune.torridelbenaco.vr.it) alla voce “Pagamenti Online” della homepage, o altresì 
cliccando sul seguente link: 
 
https://torridelbenaco.comune-online.it/web/pagamenti/ 
 
provvedendo ad effettuare il pagamento nella relativa sezione (Diritti di Segreteria Edilizia Privata), 
 
VISTI:  
- il vigente statuto comunale;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 48 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
PRESO ATTO che il responsabile del servizio ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 49, comma I, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell'articolo 49, comma I, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
RITENUTO, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le tariffe per i diritti di segreteria relative all’accesso agli atti e rilascio di copia come 

segue: 
 

AREA EDILIZIA PRIVATA, PAESAGGIO ED URBANISTICA 

IMPORTI PER IL RIMBORSO DELLE SPESE DI RIPRODUZIONE DI PRATICHE EDILIZIE E PROGETTI 

Visione pratiche senza estrazione/invio di documenti di documenti presenti 
presso gli uffici 

Gratuito 

Scansione e/o fotocopie di documenti presenti presso gli uffici formato A4 o 
A3: a facciata 

€ 0,50 

Scansione e trasmissione via email (tramite wetrasfer e simili) di pratiche 
edilizie depositate presso la ditta affidataria: importo a pratica edilizia 

€ 15,00 

Trasmissione via email (tramite wetrasfer e simili) di documenti e pratiche 
già disponibili in formato digitale (P.E. depositate a partire dal 01/01/2019) 

Gratuito 

Riproduzione digitale da materiale informatico con supporti forniti dal 
Comune (DVD – chiavetta, ecc) 

€ 5,00 (in aggiunta 
all’eventuale costo di 
scansione) 

Riproduzione digitale da materiale informatico con supporti forniti dal 
Richiedente 

Gratuito (si applica solo 
l’eventuale costo di 
scansione) 



 

 5 

Richiesta di documenti per motivi di studio o ricerca o per redigere 
pubblicazioni 

Gratuito previa 
autorizzazione della 
Giunta 

Copie cartacee di disegni ed altri elaborati progettuali in formato reale Rimborso del costo 
addebitato al Comune 
dalla Ditta incaricata alla 
riproduzione 

Autenticazione copie di atti giacenti presso l'ufficio tecnico (oltre all'imposta 
di bollo prevista dalla legge vigente al momento dell'autentica e al rimborso 
fotocopie di cui sopra) 

 
€ 5,00 

 

2) Di stabilire quanto segue: 
 

- i diritti di segreteria dovranno essere corrisposti con la seguente tempistica: 

a) al ritiro degli atti richiesti: diritti relativi alla scansione/riproduzione/invio di copia; 
 

- il pagamento delle tariffe per il rilascio di copia di documenti amministrativi dovrà avvenire 

obbligatoriamente tramite sistema “PagoPA”, raggiungibile direttamente dal sito del Comune di 

Torri del Benaco (www.comune.torridelbenaco.vr.it) alla voce “Pagamenti Online” della homepage, 

o altresì cliccando sul seguente link: https://torridelbenaco.comune-online.it/web/pagamenti/ 
provvedendo ad effettuare il pagamento nella relativa sezione (Diritti di Segreteria Edilizia Privata); 

 

- l’accesso agli atti relativo ai documenti dell’archivio comunale digitale comporta la corresponsione 

delle spese di scansione e/o fotocopie solo nel caso in cui il documento non sia disponibile sul sito 

istituzionale; 
 

esentare dal pagamento dei diritti di ricerca e di visura e riproduzione le copie rilasciate al Sindaco, 

agli assessori comunali, ai consiglieri, le pubbliche amministrazioni in genere, nonché quegli enti, 

società o aziende che svolgono funzioni di pubblica utilità o che gestiscono servizi pubblici, qualora 

siano chieste per l’espletamento del loro mandato istituzionale; 
 

- le riproduzioni, stampe o copie da effettuare in copisterie esterne in quanto non eseguibili con le 

attrezzature a disposizione del Comune comportano, sono sempre soggette al rimborso dei costi 

effettivamente sostenuti dall’ente; 
 

- nel caso di scansioni presso l’ente di documentazione di formati maggiori il costo da corrispondere 

all’ente sarà pari al costo riferito al numero di pagine A4 equivalenti; 
 

- di stabilire che l’entrata in vigore delle tabelle soprariportate decorreranno dalla data di efficacia 

della presente deliberazione. 
 
Successivamente la Giunta Comunale, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, con separata 
unanime e favorevole votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
 
 

https://torridelbenaco.comune-online.it/web/pagamenti/


 

 6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Nicotra Stefano Dott.ssa Milena Gaglio 
 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


